
 
 
 

 
COMUNE DI BUCINE 
Provincia di AREZZO 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL  SETT 5 - SERVIZI ALLA PERSONA 
N. 575 DEL 08-07-2025 

 
Ufficio: SCUOLA-CULTURA-GEMELLAGGI-SPORT 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELLE ATTIVITA' INERENTI AL TEATRO COMUNALE DI BUCINE, 
PERIODO 01.10.2025- 30.09.2030. INDIVIDUAZIONE E NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG B74ECA224B 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione C.C. n. 85 del 23.12.2024 con cui è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 -2026 e 2027, del 
DUP aggiornato e della relativa nota integrativa;  
- la deliberazione G.C. n. 1 del 09.01.2025 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione PEG per l’anno 2025; 
 
VISTI: 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 187 del 23.12.2016, esecutiva 
ai sensi di legge, ed in particolare l’art. 27 in materia di competenza e di 
emanazione delle determinazioni;  
- il decreto del Sindaco n. 22 del 30.12.2022, relativo alla nomina della Dott.ssa 
Tiziana Tinozzi quale Responsabile del Settore 5 –Servizi alla persona– per il 
periodo dal 01.01.2023 al 30.06.2024 e i successivi decreti sindacali n. 1/2024, 
n. 6/2024 e n. 5 del 06.05.2025 con proroga dell’incarico di elevata 
qualificazione fino al 30.04.2026; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento deli Enti Locali". 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non ha conflitti d’interesse di cui all’art. 16 del 
D.lgs. 36/2023 e non si trova in una delle condizioni di cui all’art. 7 del DPR 
62/2013; 
 



Determinazione n.575 del 08-07-2025  
 
 

VISTO che, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023, il Comune di Bucine si 
avvale della Stazione appaltante della Provincia di Arezzo, come disposto dalle 
seguenti deliberazioni di Giunta comunale: 
- con deliberazione G.C. n. 147 del 11.12.2023 il Comune di Bucine ha approvato 
la Convenzione per l’adesione alla stazione appaltante qualificata della Provincia 
di Arezzo, convenzione Reg. 257/01/ACC sottoscritta in data 12.01.2024; 
- con deliberazione G.C. n.94 del 11.07.2024 il Comune di Bucine ha prorogato 
fino al 31.12.2026 la Convenzione con la Provincia di Arezzo sopra citata, per la 
procedura di gara sopra citata;  
 
DATO ATTO che la Dott.ssa Tiziana Tinozzi Responsabile del Settore 5 –Servizi 
alla Persona, riveste la qualifica di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) della 
gara in oggetto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 54 del 29.04.2025 con cui si dà atto della 
necessità di procedere ad un nuovo affidamento in concessione del servizio di 
gestione delle attività inerenti al Teatro di Bucine, impartendo al Settore Servizi 
alla persona i seguenti indirizzi: 
-prevedere la durata dell’affidamento in cinque anni; 
-aderire alla proposta del Responsabile del Settore Servizi alla Persona, 
contenuta nella relazione allegata alla deliberazione G.C. n. 54 del 29.04.2025 
per formarne parte integrante e sostanziale, che quantifica in € 25.000 in ragione 
di anno l’importo da porre a base d’asta quale contributo per la gestione da 
riconoscere all’operatore economico al solo fine di garantire l’equilibrio 
economico-finanziario, ai sensi dell’art. 177 comma 6 e comma 7 del D. Lgs. n. 
36/2023; 
-consolidare e sviluppare un servizio culturale pubblico organizzato e qualificato 
attraverso una programmazione alternata di teatro, musica, danza e di tutte le 
espressioni artistiche che la struttura può ospitare in base alle proprie 
caratteristiche tecniche; 
-accogliere, compatibilmente con le esigenze di programmazione, le iniziative 
promosse dagli istituti scolastici, dall’ associazionismo culturale, sportivo e di 
volontariato sociale del territorio; 

-riservare gratuitamente la struttura per iniziative organizzate a cura 
dell’Amministrazione comunale, per un numero di 20 giornate annuali; 

-istituire corsi di formazione teatrale, al fine di promuovere tale forma espressiva 
nel territorio comunale e nell’ area limitrofa; 
-permettere al concessionario di dare in uso il Teatro Comunale, per periodi di 
breve durata, a terzi, (Enti, Associazioni, ecc.) per lo svolgimento di attività 
culturali e ricreative diverse da quelle programmate nella stagione teatrale previo 
pagamento e confermando le seguenti tariffe d’uso già stabilite con deliberazione 
G.C. n. 36 del 17.03.2004: 
€ 100,00 per l’utilizzo di mattina o di pomeriggio, € 200,00 per la sera, € 
180,00 per la mattina ed il pomeriggio consecutivi, € 230,00 per il pomeriggio 
e la sera consecutivi, € 250,00 per mattina, pomeriggio e sera consecutivi. Il 
corrispettivo della tariffa di concessione a titolo oneroso sarà incassato dal 
Concessionario che dovrà a sua volta versarlo al Comune; 
-di stabilire che la procedura dovrà essere aggiudicata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 



Determinazione n.575 del 08-07-2025  
 
 

DATO ATTO che con deliberazione G.C. n. 54 del 29.04.2025 si stabilisce inoltre 
quanto segue: 
 
-la procedura negoziata telematica dell’ affidamento in oggetto sarà svolta dalla 
stazione appaltante qualificata della Provincia di Arezzo; 
-la spesa per il periodo 01.10.2025 – 30.09.2030, derivante dall’affidamento de 
quo, viene stimata in € 125.000,00 e che tale onere, per la durata dell’appalto, 
trova copertura negli specifici esercizi di bilancio 2025, 2026, 2027; 
 
RICHIAMATA la decisione a contrarre n. 503 del 05.06.2025 con la quale è 
stata indetta una gara mediante  procedura negoziata ai sensi degli artt. 187 e 
50 del D. Lgs. 36/2023, in modalità telematica, selezionando l’operatore 
economico con l’utilizzo del criterio di selezione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa come disciplinato dall’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO CHE: 
-è stato disposto di aggiudicare l’appalto in questione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dall’art. 108 del d.lgs. 36/2023; 
-l’art. 93, comma 1, d.lgs. 36/2023 prevede che “Ai fini della selezione della 
migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerta, è nominata una commissione 
giudicatrice, che su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la 
verifica dell’anomalia”; 
-ai sensi dell’art. 93, comma 2, del d.lgs. citato, nel caso di aggiudicazione 
dell’offerta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa “La 
commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto”; 
 
RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 
07.07.2025, alle ore 12:00; 
 
RITENUTO di dover procedere, pertanto, alla costituzione della Commissione 
Giudicatrice della gara relativa all’affidamento dell’appalto del servizio di cui in 
oggetto; 
 
DATO ATTO che la Commissione giudicatrice sarà composta da n. 3 componenti, 
in ottemperanza alle disposizioni normative nonché al Disciplinare di Gara; 
 
RITENUTO di individuare e nominare i seguenti componenti della Commissione  
Giudicatrice : 
-Dott.ssa Tiziana Tinozzi, Responsabile del Settore Servizi alla Persona; 
-Sig.ra Elena Sestini, dipendente del Comune di Bucine – Settore Servizi alla 
Persona 



Determinazione n.575 del 08-07-2025  
 
 

-Dott. Roberto Mirri, dipendente del Comune di Bucine – Settore Servizi alla 
Persona; 
 
DATO ATTO che i suddetti soggetti sono dotati di adeguata professionalità 
attinente alla gara in oggetto; 
 
PRECISATO CHE: 
-la Commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche; 
-ai sensi dell’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023 i membri della Commissione, 
al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno dichiarare l’inesistenza di 
cause ostative alla nomina; 
 
VISTA la normativa sugli appalti pubblici attualmente vigente; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1.Di considerare le premesse in narrativa quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
2.Di costituire la Commissione Giudicatrice per la gara di appalto in oggetto. 
 
3. Di individuare e nominare i seguenti componenti della Commissione 
Giudicatrice: 
-Dott.ssa Tiziana Tinozzi, Responsabile del Settore Servizi alla Persona; 
-Sig.ra Elena Sestini,  dipendente del Comune di Bucine – Settore Servizi alla 
Persona 
-Dott. Roberto Mirri, dipendente del Comune di Bucine – Settore Servizi alla 
Persona. 
 
3.Di trasmettere il presente atto amministrativo ai componenti della 
Commissione Giudicatrice in questione. 
 
4.Di trasmettere il presente atto amministrativo alla Provincia di Arezzo. 
 

5.Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto di 
apposizione del visto di regolarità contabile art. 151 comma 4 del Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000. 

 
6.Di disporre secondo i principi generali dell’ordinamento la pubblicazione del 
presente atto pubblico all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di 
esecutività per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei 
cittadini amministrati. 



Determinazione n.575 del 08-07-2025  
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 Tinozzi Tiziana 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


